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Z cyklu
„Wiadomości z Ogrodów Kórnickich”

Jedną z cech globalnych zmian klimatycz-
nych jest ocieplenie w  okresie zimowo-
-wczesnowiosennym i wynikająca z  tego 
modulacja fenologii roślin, czyli terminów, 
w  których obserwujemy pojawianie się 
liści, kwitnienie, zawiązywanie owoców 
i  kolejne etapy związane ze wzrostem 
i  rozwojem rośliny. Z  naszego punktu 
widzenia ciepłe zimy mają wiele zalet. Czy 
jednak są korzystne dla drzew, dla których 
występowanie przez pewien czas niskich 
temperatur jest niezbędne? W warunkach 
naturalnych drzewa muszą być bowiem 
schładzane odpowiednio niską tempera-
turą przez wystarczająco długi czas, aby 
mogły wyjść ze stanu endospoczynku, czyli 
tej fazy spoczynkowej, która jest dla nich 
obligatoryjna, a której przebieg i przerwa-
nie są konieczne dla prawidłowego wzrostu 
i  rozwoju wiosną. Zapotrzebowanie na 
chłód, konieczne do przerwania endospo-
czynku, często podaje się w  postaci tak 
zwanych „stopniogodzin” (lub „stopniod-
ni”), czyli sumy całkowitej liczby godzin (lub 
dni) w temperaturze właściwej dla danego 
taksonu (np. gatunku), po której endospo-
czynek pąków zostaje przerwany. Różne 
gatunki roślin, a nawet odmiany w obrębie 
gatunku, wymagają innej „porcji chłodu”, 
aby zakończyć spoczynek. Na przykład dla 
pąków kwiatowych brzoskwini wymagana 
liczba godzin chłodzenia waha się od 100 
stopniogodzin do 1150, w zależności od 
odmiany! 
Niskie temperatury, konieczne do przerwa-
nia endospoczynku, mają też dodatkowe, 
niezwykle istotne znaczenie, indukują 
zdolność do tolerowania mrozu. Odpor-
ność drzew na chłód i mróz zależy przede 
wszystkim od stopnia aklimatyzacji do 
niskich temperatur. Proces ten rozpoczy-
na się już pod koniec lata, konieczne jest 
bowiem przygotowanie do przymrozków, 
mogących wystąpić jesienią. To jednak 
dopiero pierwsza faza nabywania mrozo-
odporności, niewystarczająca, by zapewnić 
maksymalną ochronę przed mrozem. Do 
tego konieczne jest bowiem nagromadze-
nie odpowiedniej „porcji chłodu”. Chłód 
powoduje więc ustąpienie endospoczynku, 
ale też jest konieczny do tego, by zapewnić 
odpowiednią aklimatyzację do warunków 
mrozu. Jej najwyższy poziom przypada na 
okres ekospoczynku. 
Ekospoczynek nie jest roślinom niezbędny, 
wymuszają go jednak zimowe warunki. 
Wstrzymanie wzrostu jest utrzymywane 
przez sygnały środowiskowe (niska tem-
peratura). By ekospoczynek ustąpił, ko-
nieczne jest zgromadzenie odpowiedniej 
porcji energii cieplnej, skumulowanej sumy 
termicznej, również wyrażanej w postaci 
stopniogodzin lub stopniodni, która jest 

wymagana do rozwoju liści, kwiatów i pra-
widłowego wykształcenia pędów. Podob-
nie jak w przypadku zapotrzebowania na 
chłód, również temperatury, które pozwa-
lają na odpowiednie nagromadzenie „sumy 
ciepła”, różnią się w zależności od gatunku 
i odmiany. Zapotrzebowanie na „sumę cie-
pła”, wymaganą do pękania pąków, zależy 
od otrzymanego schłodzenia; można by 
powiedzieć, że im więcej „zgromadzonego 
chłodu” tym mniej ciepła potrzeba wiosną. 
Z pewnością zdarzyło się nam obserwować 
te zależności, kiedy po mroźnej, ostrej zimie 
(niektórzy z nas jeszcze takie pamiętają) 
wiosna wręcz „wybucha”, ciepłe zimy powo-
dują natomiast, że jej nadejście „rozciąga 
się w czasie”, a na świeżą wiosenną zieleń 
i cieszące oko kwiaty trzeba czekać dłużej. 
W ogródkach mamy też zapewne „wczesne 
i późne” odmiany roślin. Różnice w czasie 
kwitnienia odmian, określanych jako wcze-
śnie lub późno kwitnące, wynikają właśnie 
z  różnych wymagań dotyczących „sumy 
ciepła”, przy czym odmiany późno kwit-
nące mają większe wymagania dotyczące 
akumulacji energii cieplnej. 
Obserwowane w ostatnich latach ocieple-
nie klimatu zaburza przebieg pór roku i me-
chanizmy związane z przystosowaniem się 
roślin do zmian sezonowych. Nietypowe, 
ekstremalnie wysokie temperatury zimą 
mogą wywołać tzw. fałszywą wiosnę — 
błędne odczytanie przez rośliny sygnałów 
o zakończeniu zimy i wcześniejszy początek 
sezonu wegetacyjnego. U wielu gatunków 
drzew zaobserwowano współcześnie wcze-
śniejsze pojawianie się liści wiosną i wcze-
śniejsze kwitnienie. Podjęcie procesów 
wzrostu wiąże się z rozhartowaniem roślin 
i utratą zdolności do tolerowania niskich 
temperatur. Zmiany fenologiczne wywo-
łane cieplejszymi zimami i wcześniejszymi 
ciepłymi wiosnami mogą więc zwiększać 
ryzyko uszkodzeń spowodowanych wio-
sennymi przymrozkami. Cieplejsze zimy 
mogą mieć nieprzewidywalne skutki. Zmia-
ny w przebiegu spoczynku pąków i zmiana 
terminów pękania pąków mogą wpływać 
na stabilność ekosystemu, ponieważ cykl 
rozwojowy niektórych gatunków może się 
zmieniać. W konsekwencji okresy kwitnie-
nia mogą być przypadkowe, utrudniając 
np. prawidłowe zapylanie i desynchroni-
zując cykle życiowe rośliny i owada. Kiedy 
pojawią się właściwe owady może już nie 
być kwiatów, te bowiem zdążyły już prze-
kwitnąć. Zmiany warunków klimatycznych 
mogą modyfikować przebieg spoczynku, 
skracając okres ekospoczynku (lub powo-
dować brak ekospoczynku), jednak zbyt 
wczesny wzrost naraża młode pędy na 
ryzyko późnych przymrozków wiosennych. 
Promieniowanie słoneczne, które sprzyja 
fotosyntezie, w przypadku zbyt wysokiego 
poziomu może powodować fotoinhibicję 
i/lub poparzenia słoneczne. Rosnące 

temperatury przyspieszają cykl upraw 
roślin i umożliwiają uprawy na większych 
wysokościach nad poziomem morza, ale 
także zwiększają szkodliwe skutki stresu 
wodnego i wysokiego promieniowania.
Klimat ma głęboki wpływ na procesy, które 
regulują pękanie pąków. Pierwszym z tych 
efektów są ocieplające się zimy. Ekspozycja 
na chłód, konieczna dla prawidłowego 
przebiegu endospoczynku i nabycia mro-
zoodporności, ma kluczowe znaczenie dla 
silnego i  jednolitego kwitnienia i wypusz-
czania liści, co jest potrzebne do uzyskania 
dobrych plonów, niezależnie od tego, czy 
są to brzoskwinie, jabłka, wiśnie czy sosny 
lub dęby. Drugim sposobem, w jaki zmia-
ny klimatu wpływają na drzewa, są późne 
przymrozki. Drzewa nie powinny inicjować 
wzrostu liści, dopóki nie minie niebezpie-
czeństwo wystąpienia mrozu. Przypadki 
ekstremalnie późnych przymrozków stają 
się coraz częstsze, a mają one szkodliwy 
wpływ nie tylko na drzewa owocowe, po-
wodując utratę plonów, ale także na drze-
wa leśne, mróz może bowiem uszkadzać 
drzewa, przez co stają się one podatniejsze 
na choroby i szkodniki. 
W  wielu ekosystemach konsekwencje 
ocieplania klimatu odczuwane są dotkliwiej 
zimą niż w  innych porach roku. Brakuje 
nam jednak podstawowych informacji 
o  reakcjach wielu gatunków na zimowe 
ocieplenie. Konieczne są szeroko zakrojone 
badania, które pozwolą nam zrozumieć 
to, w jaki sposób zmienią się mechanizmy 
zapewniające synchronizację wzrostu i roz-
woju drzew z porami roku.

Ciepłe zimy – czy na pewno są korzystne?

Pąki jednej z odmian  lilaka  
w kolekcji ID PAN

Kórnickie Stowarzyszenie Pomocy Oso-
bom z Niepełnosprawnością Intelektualną 
i  Ruchową „Klaudynka” poprowadziło 
w Domu Gościnnym „Oskar” w Trzebisław-
kach bal karnawałowy, podczas którego 
w niedzielę, 19 lutego bawiło 
się ok. 80 podopiecznych. 
Mieszkają oni na terenie całej 
gminy, dlatego zwiózł ich au-
tobus „Kombusu”. Oczywiście 
był to bal przebierańców, 
stąd jego uczestnicy wcielili 
się w różne postacie zarówno 
bajkowe, baśniowe jak i  rze-
czywiste. Nie zabrakło anioł-
ków, budowlańców, kowbojek 
i kowbojów, bohaterów Psiego 
Patrolu, rodziny Adamsów 
oraz wielu innych.
Anita Wachowiak powitała 
wiceburmistrza Bronisława 
Dominiaka, podkreślając, iż 
gdyby nie dotacja z  Urzędu 
Miasta i Gminy w Kórniku, to 
spotkanie nie mogłoby się odbyć. Witała 
też wieloletnią przewodniczącą Rady 
Miasta i Gminy Kórnik – Irenę Kaczmarek, 
długoletnią przyjaciółkę „Klaudynki”, która 

co roku brała udział w styczniowych spo-
tkaniach Stowarzyszenia.
Minutą ciszy uczczono pamięć zmarłej 
mamy obecnej prezeski Doroty Bukczyń-
skiej.

Anita Wachowiak życzyła członkom „Klau-
dynki”, żeby ten rok przyniósł dużo pozy-
tywnego czasu, by byli oni pełni życzliwości 
i  radości. Wyraziła przekonanie, iż po 

okresie związanym z Covidem-19 trzeba 
działać jeszcze prężniej. 
Wiceburmistrz Bronisław Dominiak 
podkreślił, iż dla władz Kórnika uśmiech 
podopiecznychjest najlepszą nagrodą. 

Zapewnił, że władze w  celu 
umilenia czasu członkom Sto-
warzyszenia będą wspierać 
działania „Klaudynki”. 
Noworoczne spotkanie w tym 
roku nie odbyło się. Pod-
opieczni „Klaudynki”, oczy-
wiście już bez udziału św. 
Mikołaja otrzymali upominki 
w trakcie tego spotkania.
Uczestnicy balu świetnie się 
bawili. O dobrą muzykę zadbał 
DJ Andrzej Sznura, który także 
wykonywał zdjęcia. Atrakcją 
imprezy było też malowanie 
twarzy przez wolontariuszki.
Ciasto upiekli rodzice pod-
opiecznych. Napoje i pozosta-
ła część ciasta była zakupiona 

z dotacji z UMiG. 

Uzyskaj dofinansowanie do zakupu 
samochodu osobowego 
Państwowy Fundusz rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych uruchomił program 
„Samodzielność-Aktywność-Mobilność”, 
którego celem jest rehabilitacja społeczna, 
zawodowa i lecznicza. Pojawiła się w nim 
również możliwość uzyskania dofinanso-
wania do zakupu samochodu. 
Kto może uzyskać dofinansowanie?
Dofinansowanie może uzyskać osoba 
z niepełnosprawnością, która nie może po-
ruszać się bez użycia wózka inwalidzkiego 
i posiada ważne orzeczenie o znacznym 
stopniu niepełnosprawności albo  orze-
czenie o niepełnosprawności ze wskaza-
niem konieczności stałej lub długotrwałej 
opieki lub pomocy innej osoby w związku 
ze znacznie ograniczoną możliwością 
samodzielnej egzystencji. Uwzględniane 
jest też orzeczenie o którym mowa w art. 
5 pkt 1, 1a albo art. 62 ust. 2 pkt 1 albo ust. 
3 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – 
traktowanym na równi z  orzeczeniem 
o  znacznym stopniu niepełnospraw-
ności.
Na co można uzyskać dofinansowanie? 
W ramach dofinansowania można ubie-
gać się o część kosztów zakupu dostoso-
wanego samochodu osobowego. tj. po-
jazdu, w którym dokonano technicznych 
dostosowań pod kątem indywidualnych 
potrzeb kierowcy lub pasażera z niepeł-
nosprawnością wymagającą poruszania 

się na wózku inwalidzkim. Dostosowania 
powinny być wykonane w sposób, który 
umożliwia zajęcie miejsca kierowcy lub 
pasażera bez konieczności przesiadania 
się z wózka inwalidzkiego. Przy takim roz-
wiązaniu zarówno kierowca, jak i pasażer 
korzystają z dostosowanego samochodu 
podróżując na wózku inwalidzkim.
Dofinansowanie może być przeznaczo-
ne na zakup nowego dostosowanego 
samochodu osobowego lub używanego 
dostosowanego samochodu osobowego 
po spełnieniu warunków.
Jak składa się wniosek?
Wniosek składa się w formie elektronicz-
nej za pomocą Systemu Obsługi Wspar-
cia (SOW). Konieczne jest posiadanie 
kwalifikowanego podpisu lub profilu 
zaufanego. Wniosek zostanie rozpatrzo-
ny w ciągu 30 dni. Po pozytywnym rozpa-
trzeniu wniosku przez Oddziały PFRON 
Wnioskodawca podpisuje z  PFRON 
umowę na dofinansowanie, która ważna 
będzie 15 miesięcy od daty podpisania, 
nie dłużej jednak niż do końca trwania 
programu. Po dokonaniu zakupu Wnio-
skodawca musi rozliczyć się z  PFRON 
– przedstawić fakturę końcową wraz 
z protokołem odbioru samochodu, aby 
PFRON mógł wypłacić kwotę dofinanso-
wania na rachunek bankowy sprzedawcy 
samochodu. Pomoc w złożeniu wniosku 
można uzyskać u Gminnego Rzecznika 
Osób z Niepełnosprawnościami umawia-
jąc się telefonicznie na spotkanie pod nr 
tel. 515 229 671.  

Kiedy składa się wniosek?
Nabór wniosków prowadzony będzie 
w czterech turach, ale nie dłużej niż do wy-
czerpania budżetu Programu. Najbliższe 
tury odbędą się w terminach 01.03.2023 r. 
- 31.03.2023 r. oraz 30.06.2023 r. -  
31.07.2023 r. Tura trzecia przypadnie na 
okres od 29.09.2023 r. do 31.10.2023 r., 
a ostatnia od 29.03.2024 r. do 30.04.2024 r. 

Ile można otrzymać?
Jeśli wnioskuje się o dofinasowanie zakupu 
samochodu dostosowanego do prowa-
dzenia przez osobę niepełnosprawną 
jako kierowca, można uzyskać nawet 80 
%  dofinansowania przy kwocie zakupu do  
150 000 zł. Jeśli natomiast wnioskuje się 
o dofinasowanie samochodu dostosowa-
nego do podróży osoby z niepełnospraw-
nością jako pasażera, można uzyskać 
nawet 85 % dofinansowania przy kwocie 
zakupu do 130 000 zł.
Więcej informacji o programie:
https://tiny.pl/w43v6  - szczegółowe infor-
macje o programie
https://tiny.pl/w43v3 - wzór zaświadczenia 
lekarskiego
za: https://www.pfron.org.pl
Przygotowała 

Anita Wachowiak
Gminny Rzecznik Osób  

z Niepełnosprawnościami
Dyrektor Środowiskowego Domu  

Samopomocy „Gościnni”
Koordynator ds dostępności

tel. 515 229 671

„Klaudynkowi” przebierańcy

◊  Robert Wrzesiński
Fot. Andrzej Sznura
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